
  

 

 

 

 

Совет муниципального образования 

                                        «Ахтубинский район» 

 

                                               Р Е Ш Е Н И Е 

 

 
08.12.2022                                                                                      № 310 

 

 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального образования «Ахтубинский район» 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федерального закона от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального 

закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», Закона Астраханской области от 03.06.2022 

№28/2022-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Астраханской области» Совет муниципального образования «Ахтубинский 

район» 

 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Ахтубинский район» 

следующие изменения и дополнения. 

1.1. Пункт 10 части 2 статьи 27 признать утратившим силу. 

1.2. В подпунктах «а» и «б» пункта 2 части 3 статьи 33 слова «, аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования» исключить. 

1.3. В статье 42: 

а) часть 7 изложить в следующей редакции: 

«Штатная численность Контрольно-счетной палаты определяется 

правовым актом Совета по представлению председателя Контрольно-счетной 

палаты с учетом необходимости выполнения возложенных законодательством 

полномочий, обеспечения организационной и функциональной независимости 

Контрольно-счетной палаты.»; 

б) часть 9 изложить в следующей редакции: 

«Контрольно-счетная палата осуществляет следующие полномочия: 

1) организация и осуществление контроля за законностью и 

эффективностью использования средств местного бюджета, а также иных 



средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации; 

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ 

обоснованности его показателей; 

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета; 

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в 

соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»; 

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 

управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением 

установленного порядка формирования такой собственности, управления и 

распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на 

результаты интеллектуальной деятельности); 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 

преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также 

оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств 

или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, 

совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 

за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной 

собственности; 

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, 

касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза 

проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов 

местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов 

муниципальных программ); 

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном 

образовании, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных 

отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного 

законодательства Российской Федерации; 

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за 

организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, 

ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного 

бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий в представительный орган муниципального образования и главе 

муниципального образования; 

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего 

и внешнего долга; 

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей 

социально-экономического развития муниципального образования, 

предусмотренных документами стратегического планирования муниципального 

образования, в пределах компетенции Контрольно-счетной палаты; 

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции; 

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 

контроля, установленные федеральными законами, законами Астраханской 

области, уставом и нормативными правовыми актами Совета.»; 



в) дополнить частью 9.1. следующего содержания: 

«Контрольно-счетная палата, наряду с полномочиями, предусмотренными 

частью 9 настоящей статьи, осуществляет контроль за законностью и 

эффективностью использования средств бюджета Ахтубинского района, 

поступивших в бюджеты поселений, входящих в его состав.»; 

г) пункт 2 части 10 изложить в следующей редакции: 

«в отношении иных лиц в случаях, предусмотренных Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами.». 

1.4. Пункт 3 части 5 статьи 42.1. изложить в следующей редакции: 

«прекращения гражданства Российской Федерации или наличия 

гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство 

или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание 

гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;». 

1.5. В статье 49: 

а) в части 9 слова «соответствующей территориальной избирательной 

комиссией Ахтубинского района, на которую возложены полномочия 

избирательной комиссии Ахтубинского района (далее – комиссия)» заменить на 

слова «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение 

местного референдума», слово «администрацией» заменить на слово 

«Правительством»; 

б) в части 13 слова «Законом Астраханской области от 13.03.2007 

№14/2007-ОЗ «О референдуме Астраханской области» заменить на слова 

«Законом Астраханской области от 05.02.2007 № 4/2007-ОЗ «О местном 

референдуме в Астраханской области». 

1.6. В статье 50: 

а) в абзаце 1 части 4 слова «соответствующей избирательной комиссией 

Ахтубинского район» заменить на слова «избирательной комиссией, 

организующей подготовку и проведение выборов в органы местного 

самоуправления»; 

б) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«Порядок формирования избирательных комиссий устанавливается 

законодательством Российской Федерации и Астраханской области.».  

1.7. Статью 57 признать утратившей силу. 

1.8. Статью 58 признать утратившей силу. 

1.9. Статью 59 признать утратившей силу. 

2. Главе муниципального образования «Ахтубинский район» в порядке, 

установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований», 

представить настоящее решение на государственную регистрацию в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Астраханской 

области. 

3. Главе муниципального образования «Ахтубинский район» 

обнародовать настоящее решение на официальном сайте администрации МО 

«Ахтубинский район» и в газете «Ахтубинская правда» в семидневный срок со 

дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации 

по Астраханской области уведомления о включении сведений о настоящем 



решении в государственный реестр уставов муниципальных образований 

субъекта Российской Федерации. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования, за исключением пунктов 1.1., 1.2.,  1.5. - 1.9. части 1 настоящего 

решения, вступающих в силу с 01.01.2023. 

 

 

 

Председатель Совета                       В.И.Архипов 

 

 

Глава муниципального образования                                                          В.В.Михед 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


